BIODATA AL-TARMASIY

Nama beliau ialah Muhammad Mahfuz bin cAbdillah bin cAbd al-Mannan al-

Tarmasiy. Lahir di Tremas, Pacitan, Jawa Tengah, pada 6 Safar tahun 1280H (22

Julai 1863M) atau 12 Jamadilawal 1285H (31 Ogos 1868M) (Al-Tarmasiy, 1903).

Adapun ketokohan ilmu serta kemasyhuran beliau, al-Zirikliy2 menyebut al-

Tarmasiy dengan katanya: "Muhammad Mahfuz bin cAbdillah bin cAbd al-

Mannan al-Tarmasiy, seorang ulama fiqh mazhab Shaficiy dan salah seorang ahli

al-Qiraat.

kajian ini. Ketokohan beliau dalam bidang pengajian Islam, terutamanya qiraat

mestilah dikaji dan diperluaskan lagi bagi membuktikan kehebatan dan

sumbangan dalam pelbagai bidang.

Buku Ilmiah

1- Ithaf Fudhala’ al-Bashar bi al-Qiraat al-cArbacata cAshar oleh Ahmad bin

Muhammad Al-Banna. Ia diterbitkan1422H/2001M di Beirut dan dicetak oleh Dar

al-Kitab al-cIlmiyyah. Buku ini secara keseluruhannya menceritakan tentang

Qiraat Sepuluh dan juga Qiraat Shadh. Biodata setiap imam serta perawinya

dibincangkan serta manhaj qurra di dalam Bab Usul dan Farsh dikupas secara

detil. Perbincangan bukan sahaja berkisar pada qiraat mutawatirah sahaja bahkan

qiraat shadhdhah juga turut dibawa di dalam kitab ini.

2- Tayyibat al-Nashr fi al-Qiraat Al-cAshr karya Abu Khayr Shams al-Din

Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn cAli Ibn Yusuf yang terkenal

dengan nama Ibn al-Jazariy. Ia diterbitkan pada tahun 1420H/2000M di Beirut

dan dicetak oleh Dar al-Kutub al-cIlmiyyah. Buku ini secara umumnya

membicarakan berkaitan Qurra’ al-Ashr. Bermula dengan biodata mereka

kemudian diikuti perbahasan di dalam Bab Usul.

mengikut format pdf.

Tempat, tarikh mula dan selesai mengarang

Al-Tarmasiy mula mengarang kitab Ghunyah al-Talabah bi Sharh al-Tayyibah pada

Rabiulawal tahun 1328H. Beliau telah menyempurnakan penulisannya ini pada

waktu sebelum zuhur hari Isnin 9 Syaaban tahun 1328H bersamaan 1911M di